Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de março”

“Dispõe sobre a denominação da

Rua 15 do Loteamento Vila Rica

Monte Mor SP”.

Exmo. Sr. Presidente,

O vereador Adilson Paranhos, nos termos do art.26 da Lei Orgânica e art. 169 §

único, inciso IV da resolução de 02/2012, propõe o Projeto de Lei que segue:

Art. 1º Passa a denominar-se oficialmente “Sebastão Francisco Ribeiro” a

“Rua 15(Quinze) do Loteamento Vila Rica”, Monte Mor SP.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 07 de maio de 2024.

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
o

cu
m

e
nt

o
A

ss
in

a
do

 D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

a
ra

 c
o

nf
er

ir
a

 a
u

te
nt

ic
id

ad
e

d
es

se
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
:

ht
tp

:/
/w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
o

r.
sp

.g
o

v.
br

/a
u

te
n

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

6K
M

-S
20

24
-j2

M

Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de março”

 JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo homenagear e perpetuar de maneira

respeitável, o nome do ilustre Sr. Sebastião Francisco Ribeiro, nascido em Monte Sião
MG, aos 19 anos veio para o estado do Paraná onde casou se com Rita Conceição
Ribeiro, em 25 julho de 1970 teve 7 filhos trabalhou na lavoura de cana de açúcar, milho
e arroz.

   Sebastião Francisco Ribeiro foi mais do que apenas um amante do esporte ou
um líder de time de futebol. Ele foi uma força de alegria e inspiração para todos que
tiveram a sorte de conhecê-lo. Quando ele se mudou para o estado de São Paulo,
encontrou seu lar no bairro Jardim Campos Dourados, e foi lá que ele construiu um
ambiente repleto de vida, amizade e paixão pelo futebol.

   Sebastião não era apenas o fundador do time de futebol Juventude, mas
também o coração e a alma das celebrações que ocorriam após cada jogo. Sua casa
era sempre o ponto de encontro para os jogadores, onde eles se reuniam para
compartilhar histórias, rir e celebrar as vitórias conquistadas em campo. Ele foi campeão
várias vezes, mas o que ele mais prezava era a amizade e a comunidade que surgiram
em torno do esporte.

 Mesmo após parar de mexer com esportes em 1995, a casa de Sebastião
continuou sendo um lugar de encontro, repleto de risadas e calor humano. Os amigos
de futebol se tornaram amigos para a vida, e ele sempre foi um anfitrião carismático e
acolhedor. Sua simpatia era invejável, sua hospitalidade, incomparável, e sua habilidade
para fazer amigos, incomum.

   Sebastião sempre teve seus filhos ao seu lado, pois ele adorava uma boa festa
e sempre sabia como arrancar risadas de todos ao seu redor. Com seu espírito sarista,
suas piadas eram lendárias, e suas viagens, especialmente para a praia, eram ocasiões
para a família e amigos compartilharem momentos inesquecíveis.

 Em 2016, Sebastião foi diagnosticado com insuficiência renal, precisando de
hemodiálise três vezes por semana. Mesmo diante desse desafio, ele nunca perdeu a
vontade de viver e brincar. Ele continuou a iluminar todos com seu bom humor e seu
amor pela vida.

   Infelizmente, no dia 7 de julho de 2021, aos 75 anos, Sebastião Francisco Ribeiro
nos deixou. Sua partida deixou um vazio profundo em nossos corações. A casa, que
antes era cheia de alegria, tornou-se um lugar de saudade. Ele era a motivação de
todos, a razão pela qual se reuniam, ríam e celebravam a vida.

D
o

cu
m

e
nt

o
A

ss
in

a
do

 D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

a
ra

 c
o

nf
er

ir
a

 a
u

te
nt

ic
id

ad
e

d
es

se
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
:

ht
tp

:/
/w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
o

r.
sp

.g
o

v.
br

/a
u

te
n

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

6K
M

-S
20

24
-j2

M

 Sentimos uma enorme falta de Sebastião, mas seu legado vive em cada um
de nós. Ele nos ensinou a importância da amizade, da família e de viver a vida com
um sorriso no rosto. Seu espírito permanece conosco, lembrando-nos de valorizar
cada momento com as pessoas que amamos. Sebastião Francisco Ribeiro foi, e
sempre será, uma luz em nossas vidas, uma inspiração e um exemplo de como viver
com alegria e generosidade. Que seu legado continue a nos motivar a sermos
melhores, a rirmos mais e a aproveitar cada dia como se fosse uma vitória.

 Este de fato e o motivo por qual eu peço para homenageá-lo colocando o nome
na “Rua 15 do Loteamento Vila Rica”, como Rua “Sebastião Francisco Ribeiro”.

   Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 07 de maio de 2024

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
o

cu
m

e
nt

o
A

ss
in

a
do

 D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

a
ra

 c
o

nf
er

ir
a

 a
u

te
nt

ic
id

ad
e

d
es

se
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
:

ht
tp

:/
/w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
o

r.
sp

.g
o

v.
br

/a
u

te
n

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

6K
M

-S
20

24
-j2

M

		2024-05-16T14:47:45-0300
	Camara Municipal de Monte Mor